



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

04 November 2023

1. फीफा पुरुष विश्व कप 2034 की मेज़बानी कौन-सा देश करेगा?
Which country will host the FIFA Men's World Cup 2034?



- अर्जेंटीना / Argentina
- जापान / Japan
- जर्मनी / Germany
- सऊदी अरब / Saudi Arab

- अंतर्राष्ट्रीय फुटबॉल महासंघ (फीफा) के अध्यक्ष जियानी इन्फैंटिनो ने पुष्टि की है कि गल्फ देश सऊदी अरब फीफा विश्व कप 2034 की मेजबानी करेगा। इससे पहले ऑस्ट्रेलिया ने 2034 फीफा पुरुष फुटबॉल विश्व कप की बोली से इनकार कर दिया। फीफा विश्व कप 2026 का आयोजन मोरक्को (अफ्रीका) और 2030 का आयोजन पुर्तगाल और स्पेन (यूरोप) में किया जायेगा।
- International Football Federation (FIFA) President Gianni Infantino has confirmed that Gulf country Saudi Arabia will host the FIFA World Cup 2034. Earlier, Australia refused to bid for the 2034 FIFA Men's Football World Cup. The FIFA World Cup 2026 will be hosted in Morocco (Africa) and 2030 will be hosted in Portugal and Spain (Europe).

Other Important News

- आईसीसी ने वनडे विश्व कप 2023 के लिए किस को 'वैश्विक राजदूत' नियुक्त किया है? - सचिन तेंदुलकर
Who has been appointed by ICC as 'Global Ambassador' for ODI World Cup 2023? - Sachin Tendulkar
- आईसीसी पुरुष क्रिकेट विश्व कप 2023 के लिए अफगानिस्तान क्रिकेट टीम ने किस भारतीय क्रिकेटर को मेंटर नियुक्त किया है? - अजय जडेजा
Which Indian cricketer has been appointed as mentor by Afghanistan cricket team for ICC Men's Cricket World Cup 2023? - Ajay Jadeja
- बास्केटबॉल में जर्मनी ने किसे हराकर पहली बार फीबा विश्व कप 2023 जीत लिया है? - सर्बिया
By defeating whom in basketball, Germany has won the FIBA World Cup 2023 for the first time? - Serbia
- रियल मैड्रिड ने किसे हराकर रिकॉर्ड पांचवीं बार क्लब फुटबॉल विश्व कप जीता है? - अल हिलाल
By defeating whom has Real Madrid won the Club Football World Cup for a record fifth time? - Al Hilal





2.

किस भारतीय फिल्म निर्माता को 54वें IFFI में अंतरराष्ट्रीय जूरी पैनल का अध्यक्ष चुना गया है?

Which Indian filmmaker has been elected as the chairman of the international jury panel at the 54th IFFI?



- a) शेखर कपूर / Shekhar Kapur
- b) अनुपम खेर / Anupam Kher
- c) करण जोहर / Karan Johar
- d) रमेश कुमार / Ramesh Kumar

➤ प्रतिष्ठित भारतीय अंतरराष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (आईएफएफआई), एक वार्षिक सिनेमाई समारोह, अपने 54वें संस्करण के लिए तैयार हो रहा है, जो 20 नवंबर से 28 नवंबर, 2023 तक सुरम्य राज्य गोवा में आयोजित होने वाला है। वैश्विक स्तर के सबसे बड़े समारोहों में से एक के रूप में दक्षिण एशिया में सिनेमा, आईएफएफआई कलात्मक प्रतिभा का केंद्र है, जो अंतरराष्ट्रीय फिल्म उद्योग से हजारों सिनेमा प्रेमियों और शीर्ष प्रतिभाओं को आकर्षित करता है।

➤ The prestigious International Film Festival of India (IFFI), an annual cinematic festival, is gearing up for its 54th edition, scheduled to be held in the picturesque state of Goa from November 20 to November 28, 2023. As one of the largest festivals of global cinema in South Asia, IFFI is a hub of artistic talent, attracting thousands of cinema lovers and top talent from the international film industry.

Other Important News

- किसे सीमा सड़क (डीजीबीआर) के महानिदेशक रूप में नियुक्त किया गया है? - रघु श्रीनिवासन
Who has been appointed as the Director General of Border Roads (DGBR)? - **Raghu Srinivasan**
- किस भारतीय अभिनेता को भारतीय फिल्म एवं टेलीविजन संस्थान (FTII), पुणे के नए अध्यक्ष के रूप में नामित किया गया है? - आर माधवन
Which Indian actor has been named as the new President of the Film and Television Institute of India (FTII), Pune? - **R Madhavan**
- भारतीय मूल के अर्थशास्त्री थर्मन शनमुगरत्नम किस देश के नए राष्ट्रपति बने हैं? - सिंगापुर
Indian-origin economist Tharman Shanmugaratnam has become the new President of which country? - **Singapore**
- किस राज्य की रहने वाली प्रवीणा अंजना ने मिस इंटरनेशनल इंडिया 2023 का खिताब जीता है? - राजस्थान
Praveena Anjana, resident of which state, has won the title of Miss International India 2023? - **Rajasthan**



3. किस राज्य के हाई कोर्ट ने म्हादेव वन्य जीव अभयारण्य में टाइगर रिजर्व के गठन का आदेश दिया है?

The High Court of which state has ordered the formation of a Tiger Reserve in Mhadev Wildlife Sanctuary?



- a) केरल / Kerala
- b) बिहार / Bihar
- c) गोवा / Goa
- d) राजस्थान / Rajasthan

➤ गोवा सरकार ने म्हादेई टाइगर रिजर्व के संबंध में समय बढ़ाने की मांग करते हुए उच्च न्यायालय के समक्ष एक आवेदन दायर किया है। म्हादेई टाइगर रिजर्व को अधिसूचित करने की समय सीमा 24 अक्टूबर को समाप्त हो गई है। उच्च न्यायालय गोवा फाउंडेशन (एक स्थानीय एनजीओ) द्वारा दायर एक याचिका पर सुनवाई कर रहा था। इसने राज्य में एक बाघ अभयारण्य को अधिसूचित करने के लिए अदालत से निर्देश मांगा था।

➤ The Goa government has filed an application before the High Court seeking extension of time in relation to the Mhadei Tiger Reserve. The deadline for notifying Mhadei Tiger Reserve has expired on October 24. The High Court was hearing a petition filed by Goa Foundation (a local NGO). It had sought directions from the court to notify a tiger reserve in the state.

Other Important News

- कैमूर वन्यजीव अभयारण्य को किस राज्य के दूसरे बाघ रिजर्व के रूप में विकसित किया गया है? - **बिहार**
Kaimur Wildlife Sanctuary has been developed as the second tiger reserve of which state? - **Bihar**
- धौलपुर-करौली भारत का 54वां बाघ अभयारण्य बने को तैयार है, इसका संबंध किस राज्य से है? - **राजस्थान**
Dholpur-Karauli is ready to become the 54th tiger reserve of India, which state does it belong to? - **Rajasthan**
- कौन सा भारतीय टाइगर रिजर्व 'प्रबंधन प्रभावशीलता मूल्यांकन' (MEE) की 'उत्कृष्ट श्रेणी' में सबसे ऊपर रहा है? - **पेरियार टाइगर रिजर्व**
Which Indian Tiger Reserve has topped the 'Excellent Category' of 'Management Effectiveness Evaluation' (MEE)? - **Periyar Tiger Reserve**
- भारतीय नौसेना किस राज्य में तीन दिवसीय वार्षिक मानवीय सहायता और आपदा राहत अभ्यास 'चक्रवात' 2023 आयोजित किया गया है? - **गोवा**
In which state Indian Navy has conducted the three-day annual humanitarian assistance and disaster relief exercise 'Cyclone' 2023? - **Goa**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4.

किस प्रख्यात लेखक को प्रतिष्ठित केरल ज्योति पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

Which eminent writer has been honored with the prestigious Kerala Jyothi Award?



- a) वैकोम विजयालक्ष्मी / Vaikom Vijayalakshmi
- b) गोपीनाथ मुथुकुड / Gopinath Muthukud
- c) कनयी कुन्हीरामन / Kanayi Kunhiraman
- d) टी. पद्मनाभन / T. Padmanabhan

➤ केरल सरकार ने प्रसिद्ध लेखक टी. पद्मनाभन को प्रतिष्ठित केरल ज्योति पुरस्कार के प्राप्तकर्ता के रूप में चुना है। केरल सरकार ने प्रसिद्ध लेखक टी. पद्मनाभन को प्रतिष्ठित केरल ज्योति पुरस्कार के प्राप्तकर्ता के रूप में चुना है। राज्य का यह सर्वोच्च नागरिक सम्मान पद्मनाभन को मलयालम साहित्य में उनके असाधारण योगदान के लिए प्रदान किया गया। केरल सरकार ने कई अन्य पुरस्कारों की भी घोषणा की है, जिन्हें 'केरल पुरस्कार' के नाम से जाना जाता है।

➤ The Government of Kerala has selected renowned writer T. Padmanabhan as the recipient of the prestigious Kerala Jyothi Award. The Government of Kerala has selected renowned writer T. Padmanabhan as the recipient of the prestigious Kerala Jyothi Award. This highest civilian honor of the state was awarded to Padmanabhan for his extraordinary contribution to Malayalam literature. The Government of Kerala has also announced several other awards, known as 'Kerala Awards'.

Other Important News

- ग्लोबल इंडियन अवार्ड पाने वाली पहली महिला कौन बन गई है? - सुधा मूर्ति
Who has become the first woman to receive the Global Indian Award? - **Sudha Murthy**
- किस एयरवेज को दूसरे वर्ष के लिए पर्यावरण एयरलाइन ऑफ द ईयर 2023 नामित किया गया है? - एतिहाद एयरवेज
Which Airways has been named Environment Airline of the Year 2023 for the second year running? - **Etihad Airways**
- किस राज्य के महिला एवं बाल विकास विभाग ने 'मुख्यमंत्री दूध उपहार योजना' के लिए गोल्ड स्कोच अवार्ड प्राप्त किया है? - हरियाणा
Which state's Women and Child Development Department has received the Gold Scotch Award for 'Mukhyamantri Doodh Uphaar Yojana'? - **Haryana**
- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू को किस देश के सर्वोच्च नागरिक सम्मान से सम्मानित किया गया है? - सूरीनाम
President Draupadi Murmu has been honored with the highest civilian honor of which country? - **Suriname**



5. हुरुन इंडिया परोपकार सूची 2023 कौन से भारतीय ने शीर्ष स्थान पर रहे है?
Which Indian has topped the Hurun India Philanthropy List 2023?



- a) शिव नादर / Shiv Nadar
- b) मुकेश अम्बानी / Mukesh Ambani
- c) अजीज़ प्रेमजी / Aziz Premji
- d) गौतम अडानी / Gautam Adani

- एचसीएलटेक के संस्थापक शिव नादर और उनके परिवार ने एडेलगिव हुरुन इंडिया परोपकार सूची 2023 में शीर्ष स्थान पर हैं। एचसीएलटेक के संस्थापक शिव नादर और उनके परिवार ने एडेलगिव हुरुन इंडिया परोपकार सूची 2023 में शीर्ष स्थान बरकरार रखा है। वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए, उन्होंने 2,042 करोड़ रुपये का पर्याप्त दान दिया, यह लगातार पांचवां वर्ष है जब नादर, 78 वर्ष की आयु में, ने इस विशिष्ट रैंक का दावा किया है।
- HCLTech founder Shiv Nadar and his family have topped the Edelgive Hurun India Philanthropy List 2023. HCLTech founder Shiv Nadar and his family have retained the top spot in the Edelgive Hurun India Philanthropy List 2023. For the financial year 2022-23, he donated a substantial amount of Rs 2,042 crore, making it the fifth consecutive year that Nadar, at the age of 78, has claimed this distinguished rank.

Other Important News

- हाल ही में भारत का कौन सा शहर दुनिया का दूसरा सबसे प्रदूषित शहर बना है? - मुंबई
Which Indian city has recently become the second most polluted city in the world? - Mumbai
- विदाउट बॉर्डर्स की ताजा रिपोर्ट के अनुसार, 2023 विश्व प्रेस स्वतंत्रता सूचकांक में भारत कौन से स्थान पर है? - 161st
According to the latest report by Without Borders, what position does India rank in the 2023 World Press Freedom Index? - 161st
- ग्लोबल स्टार्टअप इकोसिस्टम रिपोर्ट 2023 में बेंगलुरु कौन से स्थान पर रहा है? - 20th
Which position has Bengaluru held in the Global Startup Ecosystem Report 2023? - 20th
- किस शहर में विश्व का सबसे बड़ा फ्रैंचाइजी शतरंज लीग ग्लोबल चैस लीग का आयोजन किया जाएगा? - दुबई
In which city will the world's largest franchise chess league, Global Chess League, be organized? - Dubai



6.

किसी वनडे विश्व कप में 4 शतक लगाने वाले दुनिया के तीसरे क्रिकेटर कौन बने है?

Who has become the third cricketer in the world to score 4 centuries in an ODI World Cup?



- डेविड वार्नर / David Warner
- रोहित शर्मा / Rohit Sharma
- क्विंटन डीकोक / Quinton De Kock
- रचिन रवीन्द्र / Rachin Ravindra

➤ दक्षिण अफ्रीका के विकेटकीपर बल्लेबाज क्विंटन डीकोक किसी वनडे विश्व कप में 4 शतक लगाने वाले दुनिया के तीसरे क्रिकेटर बन गये है. इससे पहले कुमार संगकारा (2015 में चार) और रोहित शर्मा (2019 में पांच) ने यह उपलब्धि हासिल की थी। क्विंटन डीकोक विश्व कप 2023 में 7 मैचों में 4 शतक लगा चुके है।

➤ South African wicketkeeper batsman Quinton De Kock has become the third cricketer in the world to score 4 centuries in an ODI World Cup. Earlier, Kumar Sangakkara (four in 2015) and Rohit Sharma (five in 2019) had achieved this feat. Quinton de Kock has scored 4 centuries in 7 matches in the World Cup 2023.

Other Important News

- यूरोपीय पुरुष गोल्फ टीम ने किस टीम को हराकर 2023 राइडर कप जीता है? - **टीम अमेरिकी**
Which team has the European men's golf team defeated to win the 2023 Ryder Cup? - **Team American**
- भारतीय महिला क्रिकेट टीम ने किसे हराकर एशियाई गेम्स 2023 में स्वर्ण पदक जीता है? - **श्रीलंका**
Whom has the Indian women's cricket team defeated to win the gold medal in the Asian Games 2023? - **Sri Lanka**
- किस देश के मार्को बेजेची ने भारतीय मोटोजीपी प्रीमियर में जीत हासिल की है? - **इटली**
Which country's Marco Bezzecchi has won the Indian MotoGP Premier? - **Italy**
- एशियन गेम्स के इतिहास में जैवलिन थ्रो में स्वर्ण पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला एथलीट कौन बनीं है? - **अन्नू रानी**
Who has become the first Indian female athlete to win a gold medal in javelin throw in the history of Asian Games? - **Annu Rani**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7.

किस राज्य के अमेठी में दक्षिण पश्चिम एशिया के सबसे बड़े पेय संयंत्र का उद्घाटन किया गया ?

South West Asia's largest beverage plant was inaugurated in Amethi of which state?



- a) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- b) बिहार / Bihar
- c) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- d) राजस्थान / Rajasthan

➤ मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने सोमवार को जिले में दक्षिण पश्चिम एशिया के सबसे बड़े बेवरेजज प्लांट एसएलएमजी बेवरेजज प्राइवेट लिमिटेड का केंद्रीय मंत्री स्मृति की मौजूदगी में उद्घाटन किया। मुख्यमंत्री ने कहा कि पहले योजनाएं बनती थी, अब कम हो रहा है। औद्योगिक क्षेत्र त्रिसुंडी बेवरेजज प्लांट को लधानी ग्रुप ने 900 करोड़ की लागत से बहुत कम समय में ही तैयार कर बड़ा काम किया है।

➤ Chief Minister Yogi Adityanath on Monday inaugurated South West Asia's largest beverage plant SLMG Beverages Private Limited in the district in the presence of Union Minister Smriti. The Chief Minister said that earlier schemes were being made, now they are being reduced. Ladhani Group has done a great job by completing the industrial area Trisundi Beverage Plant in a very short time at a cost of Rs 900 crore.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने संपत्ति संबंधी समस्याओं को कम करने के लिए 'गिफ्ट डीडी योजना' शुरू की है? - उत्तर प्रदेश
Which state government has launched 'Gift DD Scheme' to reduce property related problems? - Uttar Pradesh
- प्रधान मंत्री मोदी ने उत्तर प्रदेश के किस शहर में अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट स्टेडियम की आधारशिला रखी है? - वाराणसी
In which city of Uttar Pradesh has Prime Minister Modi laid the foundation stone of the International Cricket Stadium? - Varanasi
- उत्तर प्रदेश के किस शहर में सेरीकल्चर मेले का उद्घाटन किया गया है? - गोरखपुर
In which city of Uttar Pradesh has the Sericulture Fair been inaugurated? - Gorakhpur
- किस राज्य सरकार ने गोहत्या के खिलाफ 'ऑपरेशन कन्विक्शन' शुरू किया है? - उत्तर प्रदेश
Which state government has started 'Operation Conviction' against cow slaughter? - Uttar Pradesh



8. भारत ने किस देश से 'S-400 वायु रक्षा मिसाइल स्क्वाड्रन' खरीदे है?
From which country has India purchased 'S-400 Air Defense Missile Squadron'?



- a) बोलीविया / Bolivia
b) डेनमार्क / Denmark
c) ईरान / Iran
d) रूस / Russia

- भारतीय वायु सेना ने चीन और पाकिस्तान के साथ अपनी सीमाओं पर अपने तीन एस-400 वायु रक्षा मिसाइल स्क्वाड्रनों का सफलतापूर्वक संचालन किया है। 2018-19 में, भारत ने रूस के साथ Rs. 35,000 करोड़ की S-400 मिसाइलें खरीदने पर सहमति व्यक्त की। जिन पाँच स्क्वाड्रनों को वितरित किया जाना था, उनमें से तीन को वितरित कर दिया गया है। जबकि बाकी दो की डिलीवरी रूस-यूक्रेन संघर्ष के कारण बाधित हुई हैं।
- The Indian Air Force has successfully operated three of its S-400 air defense missile squadrons along its borders with China and Pakistan. In 2018–19, India agreed with Russia to purchase S-400 missiles worth Rs. 35,000 crore. Of the five squadrons that were to be delivered, three have been delivered. While the delivery of the remaining two has been disrupted due to the Russia-Ukraine conflict.

Other Important News

- भारत और स्विट्जरलैंड ने किस राज्य में अपनी दोस्ती के 75 साल पूरे होने पर फलदायी सहयोग का जश्न मनाया है? - **उत्तराखंड**
In which state India and Switzerland have celebrated fruitful cooperation on completion of 75 years of their friendship? - **Uttarakhand**
- पीएम गति शक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान पर दक्षिण क्षेत्र की बैठक किस शहर में आयोजित की गई है? - **कोच्चि**
In which city has the South Zone meeting on PM Gati Shakti National Master Plan been held? - **Kochi**
- बहरीन में होने वाले 'अंतर संसदीय संघ' में कौन भारत का प्रतिनिधित्व करेंगे? - **ओम बिरला**
Who will represent India in the 'Inter-Parliamentary Union' to be held in Bahrain? - **Om Birla**
- अफगानिस्तान पर 'भारत-मध्य एशिया संयुक्त कार्य समूह' की पहली बैठक कहा आयोजित की गई है? - **नई दिल्ली**
Where has the first meeting of 'India-Central Asia Joint Working Group' on Afghanistan been held? - **New Delhi**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



9. कलादान मल्टी-मॉडल ट्रांजिट ट्रांसपोर्ट प्रोजेक्ट (KMTTP) का लक्ष्य कोलकाता बंदरगाह को किस देश से जोड़ना है?

Kaladan Multi-Modal Transit Transport Project (KMTTP) aims to connect Kolkata Port with which country?



- a) नेपाल / Nepal
- b) म्यांमार / Myanmar
- c) बांग्लादेश / Bangladesh
- d) भूटान / Bhutan

➤ कलादान मल्टी-मोडल ट्रांजिट ट्रांसपोर्ट प्रोजेक्ट (KMTTP) का लक्ष्य कोलकाता के बंदरगाह को म्यांमार के राखीन राज्य में सितवे बंदरगाह से समुद्र के माध्यम से जोड़ना है। इस परियोजना में सड़क, नदी, बंदरगाह आदि के माध्यम से कोलकाता को म्यांमार से और फिर म्यांमार की कालादान नदी से भारत के उत्तर-पूर्वी राज्यों को जोड़ा जा रहा है। यह परियोजना 484 मिलियन अमेरिकी डॉलर की है और इसका उद्देश्य क्षेत्रीय व्यापार को बढ़ाना है।

➤ The Kaladan Multi-Modal Transit Transport Project (KMTTP) aims to connect the port of Kolkata to the Sittwe port in Rakhine state of Myanmar via sea. In this project, Kolkata is being connected to Myanmar through road, river, port etc. and then to the north-eastern states of India through Kaladan River of Myanmar. The project is worth US\$484 million and aims to increase regional trade.

Other Important News

● हाल ही में छत्रपति शिवाजी महाराज के मध्ययुगीन हथियार "वाघ नख" को भारत लाने के लिए किससे समझौता किया गया है? - ब्रिटेन

Recently, with whom has an agreement been signed to bring Chhatrapati Shivaji Maharaj's medieval weapon "Wagh Nakh" to India? - Britain

● किस शहर में देश के पहले कार्टोग्राफी संग्रहालय का उद्घाटन किया गया है? - मसूरी, उत्तराखंड

In which city the country's first cartography museum has been inaugurated? - Mussoorie, Uttarakhand

● भारतीय भाषा उत्सव' कार्यक्रम किस शहर में आयोजित किया जा रहा है? - लखनऊ

In which city is the 'Indian Language Festival' program being organized? - Lucknow

● स्वच्छता पखवाड़ा के हिस्से के रूप में किस शहर ने 'स्वच्छता ट्रेन' पहल शुरू की है? - अहमदाबाद

Which city has launched the 'Swachhta Train' initiative as part of the Swachhta Pakhwada? - Ahmedabad



10. किस राज्य ने धार्मिक पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए बहुभाषी माइक्रोसाइट लॉन्च करने की घोषणा की है?

Which state has announced the launch of multilingual microsite to promote religious tourism?



- a) तेलंगाना / Telangana
- b) केरल / Kerala
- c) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- d) झारखण्ड / Jharkhand

➤ तीर्थयात्रा पर्यटन को बढ़ावा देने के प्रयास में, केरल पर्यटन माइक्रोसाइट्स की एक श्रृंखला के शुभारंभ के साथ कुछ बड़े कदम उठा रहा है। ये माइक्रोसाइट न केवल राज्य की प्रचुर विरासत को उजागर करने के लिए बल्कि इसके प्राथमिक धार्मिक स्थलों के गहन महत्व पर जोर देने के लिए भी तैयार की गई हैं। राज्य में धार्मिक स्थानों और तीर्थ पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए केरल पर्यटन की नई योजना कुछ नए माइक्रोसाइट्स के लॉन्च पर केंद्रित है।

➤ In an effort to boost pilgrimage tourism, Kerala Tourism is taking some big steps with the launch of a series of microsites. These microsites have been designed not only to highlight the rich heritage of the state but also to emphasize the profound importance of its primary religious sites. Kerala Tourism's new plan focuses on the launch of some new microsites to promote religious places and pilgrimage tourism in the state.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने 'मुख्यमंत्री लोक सेवक आरोग्य योजना' शुरू की है? - असम

Which state government has launched 'Mukhyamantri Lok Sevak Arogya Yojana'? - Assam

- केन्द्रीय मंत्री परशोत्तम रूपाला ने किस राज्य में 'ए-हेल्प' कार्यक्रम की शुरुआत की? - गुजरात

Union Minister Parshottam Rupala launched the 'A-Help' program in which state? - Gujarat

- किस राज्य सरकार ने गोहत्या के खिलाफ 'ऑपरेशन कन्विक्शन' शुरू किया है? - उत्तर प्रदेश

Which state government has started 'Operation Conviction' against cow slaughter? - Uttar Pradesh

- भारत सरकार ने किस वर्ग के छात्रों के लिए आवासीय शिक्षा योजना 'श्रेष्ठ' की शुरुआत की है? - अनुसूचित जाति

The Government of India has started the residential education scheme 'Shreshtha' for which category of students? - Scheduled Caste



सामान्य ज्ञान डोज – 647

1. नंद वंश का अंतिम शासक कौन था? -**धनानंद** / Who was the last ruler of Nanda dynasty? -**Dhananand**
2. बौद्ध धर्म का पवित्र ग्रन्थ क्या कहलाता है? -**त्रिपिटक** / What is the holy book of Buddhism called? -**Tripitak**
3. भारत में पहली बार एक लोक सेवा आयोग की स्थापना का उल्लेख किस एक्ट में था? - **द गवर्नमेंट ऑफ इंडिया एक्ट 1919** / In which Act was the establishment of a Public Service Commission mentioned for the first time in India? - **The Government of India Act 1919**
4. महावीर स्वामी के बचपन का नाम क्या था? - **वर्द्धमान** / What was the childhood name of Mahavir Swami? - **Vardhaman**
5. महावीर स्वामी के पिता का नाम क्या था? -**सिद्धार्थ** / What was the name of Mahavir Swami's father? - **Siddhartha**
6. महात्मा बुद्ध के पिता का नाम क्या था ? - **शुद्धोधन** / What was the name of Mahatma Buddha's father? - **purification**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube